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Motto : „Neminem leadere…?“

I. Úvod

Ke vzniku škod dochází ve všech oblastech lidské činnosti. A i když je vždy lepší

a jednodušší škodám předcházet než je následně složitým způsobem nahrazovat,

oblast náhrady škody je nadmíru aktuálním a praktickým tématem. V oblasti

právních služeb (byť pojem služba české právo nedefinuje) je vznik škody o to

zajímavější, že její příčinou může být nedostatečně kvalitní služba člena právnické

obce.

Důvodem komplikovanosti problematiky je zejména počet nutných předpokladů,

které musí být splněny kumulativně. Mezi tyto předpoklady patří porušení

povinnosti stanovené zákonem nebo jiným právním předpisem, vznik

škody/újmy, příčinná souvislost mezi porušením povinnosti a vznikem

škody/újmy. V případě, kdy má být škůdcem právník – člen jedné z právnických

profesí, advokát, notář nebo soudní exekutor, který může částečně suplovat

funkci státu – se porušení povinnosti posuzuje podle specifických právních

předpisů, které upravují výkon jednotlivých právnických profesí. Existuje nějaký

standard výkonu profese, který umožňuje jejímu členovi při jeho splnění se

odpovědnosti zbavit? Nebo může být odpovědnost dokonce subjektivní? Je

zřejmé, že lze najít argumenty jak pro odpovědnost objektivní, tak subjektivní.

V této práci se tedy pokusím pro každý názor najít právní i věcné argumenty pro

a proti a zhodnotit odlišné pohledy.

Nejdříve se budu zabývat obecnou problematikou odpovědnosti za škodu, a to

jak podle aktuální úpravy dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, tak

dle zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku platného do 31.12.2013. Dále

budu identifikovat základní předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu

s důrazem na různý charakter odpovědnosti.
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V třetí části se pak budu věnovat odpovědnosti advokáta za škodu při výkonu

advokátní profese s důrazem na specifika výkonu advokátní činnosti, přičemž je

možno konstatovat, že tato oblast je poměrně dobře zpracována v literatuře, a to

i velmi aktuální.

Následující část se potom bude zabývat úpravou náhrady škody u notářů, kde je

opět možné čerpat z četných zdrojů i judikatury.

V poslední části se pak budu věnovat oblastí náhrady škody u soudního

exekutora. Tu je třeba konstatovat, že vzhledem k relativně nedávnému zavedení

institutu soudního exekutora do českého právního řádu bude zřejmě náročné

dohledat odpovídající judikaturu. O to více bude třeba pracovat s dostupnými

zdroji, zejména komentáři a judikaturou vyšších soudů.

Cílem této práce bude také najít společné a rozdílné charakteristiky

odpovědnosti za škodu u advokátů, notářů a soudních exekutorů a upozornit na

případnou nevyváženost v požadavcích, které jsou na jednotlivé profese kladeny

ze strany zákonodárce.

Vzhledem k výjimečnosti situace, kdy v okamžiku odevzdání diplomové práce a

její obhajobou budou platit různé občanské kodexy, se domnívám, že mám

mimořádnou příležitost objevit jednak paralely a jednak rozdíly mezi aktuální a

dosavadní právní úpravou. Stejně tak doufám, že bude možné identifikovat

hlavní rozdíly mezi speciálními úpravami, které upravují činnost jednotlivých

právnických profesí.
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II. Obecná úprava odpovědnosti za škodu

Do 31.12.2013 byla odpovědnost za škodu upravena v zákoně č. 40/1964,

občanský zákoník, v úplném znění (dále OZ), v § 420-450. Bez významu nebylo

ani ustanovení § 415 týkající se prevenční povinnosti, resp. předcházení škodám.

Odpovědnost za škodu upravoval i zákon č. 513/1990 Sb., obchodní zákoník (dále

ObchZ), a to v § 373 a násl. Podle ObchZ se odpovědnost za škodu řídila

v případě, že škoda byla způsobena porušením povinností z obchodního

závazkového vztahu vč. porušení povinnosti z tzv. fakultativních obchodů podle §

262 ObchZ, přičemž režim odpovědnosti za škodu dle ObchZ se uplatnil i pro

odpovědnost za škodu vzniklou porušením povinností stanovených obchodním

zákoníkem (§ 757 ObchZ, ust. § 373 a násl. ObchZ).

Zásadní rozdíl mezi oběma úpravami bylo možné spatřovat v tom, že u

odpovědnosti podle občanského zákoníku zásadně vyžadovala zavinění, resp.

odpovědnosti se mohl zprostit ten, kdo prokázal, že škodu nezavinil[1]. Naproti

tomu u odpovědnosti za škodu podle ObchZ se zavinění nevyžadovalo, v tomto

pojetí šlo o odpovědnost objektivní.

Zákon 89/2012, občanský zákoník (dále jen NOZ) účinný od 1.1.2014, obsahuje

úpravu náhrady škody/újmy v části čtvrté, hlavě III, oddílu 2 (§ 2909 a násl.)

„povinnost nahradit škodu“. NOZ v této oblasti odstranil dosavadní dualismus

občanského a obchodního zákoníku (tedy odlišné úpravy stejného institutu)

a dále opustil pojetí jednotné úpravy civilního deliktu tím, že nyní je oddělena

smluvní (kontraktní) a mimosmluvní (deliktní) povinnost k náhradě škody. Přitom

hlavním rozdílem mezi smluvní a mimosmluvní povinností nahradit škodu vychází

zejména z toho, že pro vznik škody porušením smluvní povinnosti není

vyžadováno zavinění. Další odlišnost mezi NOZ a OZ úpravou lze spatřovat

v odpovědnosti vůči třetímu subjektu a propracovanější úpravu předsmluvní

odpovědnosti.

1
Dle § 420 odst. 3, OZ
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Všeobecné podmínky odpovědnosti

Odpovědnost za škodu vzniká okamžikem, kdy jsou naplněny všechny zákonné

předpoklady a ty jsou shodné jak z pohledu současné, tak dřívější právní úpravy:

1. Porušení právní povinnosti

2. Vznik škody / újmy

3. Příčinná souvislost mezi porušením právní povinnosti a vznikem škody/újmy

Fakultativní složkou odpovědnostního vztahu je pak :

4. Zavinění

Ad. 1 Protiprávnost

Důvodem vzniku odpovědnosti je porušení právní povinnosti. Porušení právní

povinnosti je vázáno na učiněný projev vůle (jednání nebo opomenutí), a to jak

podle soukromého práva (soukromoprávní delikt), tak podle veřejného práva

(veřejnoprávní delikt). “V obou případech je rozdílný charakter i důvod jejich

postihu. V případě veřejnoprávního deliktu je cílem ochrana společnosti před

nežádoucím jednáním a potrestání osoby, která se deliktního chování dopustila.

U soukromoprávního deliktu je sledován zájem konkrétního subjektu, který byl

deliktem dotčen, cílem je reparace újmy, resp. satisfakce. Ochrana společenských

zájmů se zde projevuje pouze druhotně[2].”

Objektivní právo, a to v kterémkoliv předpisu (ať už jde o zákon nebo jiný

předpis), stanoví práva a povinnosti subjektů práva. Podobný následek jako

porušení zákonné objektivní povinnosti má také porušení smlouvy. Protiprávnost

je (a vzhledem k výše uvedenému i musí) být vždy objektivní. V případě, že se

nejedná o porušení právní povinnosti, nevzniká ani odpovědnostní vztah.

2 Fiala, J; Kindl, M; Šíma, A. : Občanský zákoník : komentář, Wolters Kluwer ČR, Praha 2009, str.

661
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Porušení právní povinnosti lze vnímat jako protiprávní jednání. Lidské jednání,

které se příčí objektivnímu právu, může porušovat v podstatě jakékoliv předpisy

občanského, trestního nebo správního práva. V souvislosti s náhradou škody je

na místě zdůraznit, že za předpis obecné povahy je třeba považovat i § 2900 NOZ

(§ 415 OZ) [3], tj. všeobecnou prevenční povinnost. Všeobecná prevenční

povinnost je závaznou právní povinností, její nedodržení se vykládá jako chování,

které je v rozporu s právem a je tedy chováním protiprávním. Právní povinnosti

uložené tzv. všeobecnou prevenční povinností jsou povinnostmi, ve kterých je

zahrnut požadavek jak dodržovat ustanovení zákona nebo smlouvy stejně jako

povinnost počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám, více například rozsudek

Nejvyššího soudu ČR ze dne 4. 6. 2008, sp. zn. 25 Cdo 3117/2006 [4].

Podle rozsudku Nejvyššího soudu ČR ze dne 17.4.2013 sp.zn. 25 Cdo 11/2011


[…]


vyžadováno zavinění. Shodným atributem je konstrukce základní odpovědnosti

za škodu – (i) protiprávní jednání (v případě právnických profesí nesprávný výkon

advokátní, notářské, resp. exekuční činnosti), (ii) vznik škody a (iii) příčinná

souvislost mezi nesprávným výkonem profese a vznikem škody.

Dalším společným rysem je povinnost poškozeného prokázat splnění všech

předpokladů vzniku odpovědnosti za škodu, což může být v praxi zřejmě obtížné.

Pokud jde o advokáta, rozsah jeho povinností je výrazný a i vzhledem k aktuální

judikatuře lze konstatovat, že se standard poskytovaných služeb advokáty musí

zvyšovat (v judikatuře lze pozorovat určitý tlak vyšších soudů a jejich relativní

přísnost). Advokát nejenže musí znát a dodržovat veškeré platné právní předpisy,

musí postupovat v souladu se zákonem o advokacii a stavovskými předpisy České

advokátní komory, ale musí také splňovat určitý standard, nejen pokud jde o

svědomitost a pečlivost (povinnost dle § 16 zákona o advokacii), ale musí také

projevit „iniciativní a samostatný přístup“ v péči o klienta.

Mezi judikaturou a názory advokátního stavu je také výrazný rozpor ohledně

charakteru odpovědnosti. Podle ustáleného výkladu judikatury se i u advokátů

jedná o odpovědnost objektivní, u které se zavinění nezkoumá. Z publikace

Tichého [37] však vyplývá, že advokátní stav by ocenil, pokud by se zavinění

zkoumalo.

37 Tichý, L. : Odpovědnost advokáta za škodu, C.H.Beck, Praha 2011
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Postavení notářů a soudních exekutorů je odlišné v tom, že za případnou škodu

v části jejich činnosti odpovídá i stát. V pramenech úpravy fungování notářů a

soudních exekutorů lze pozorovat celou řadu shodných prvků, ale také několik

rozdílů. Důvodem bude určitý časový odstup mezi vytvářením právního rámce

pro notářskou činnost a relativní novost institutu soudních exekutorů.

Když dojde ke způsobení škody ze strany notáře, musí poškozený v případě, že se

jednalo o tu část notářské činnosti, která souvisí s odpovědností státu, požadovat

náhradu škody přímo po státu. Pokud se jednalo o tu část notářské činnosti, který

s odpovědností státu spojený není, pak musí poškozený žalovat notáře.

Naopak v případě, že dojde ke škodě způsobené soudním exekutorem,

poškozený může vyžadovat úhradu škody jak na státu, přímo na soudním

exekutorovi. Soudní exekutor je tak vystaven vyšší pravděpodobnosti uplatnění

nároku na náhradu škody ze strany potencionálních poškozených než notář.

K paradoxnímu zjištění jsem došel při srovnání kárné odpovědnosti notáře a

soudního exekutora, kdy jsem konstatoval výraznou nevyváženost v neprospěch

soudního exekutora, pokud jde o možnosti kárného provinění. Zde je třeba

upozornit zejména na to, že soudní exekutor kárně odpovídá rovněž za

pochybení svého zaměstnance.

Závěrem lze konstatovat, že právní úprava této oblasti je ustálená a její výklad

nepřináší v praxi zásadní problémy. K poměrně jednoznačnému výkladu přispívá i

ustálená judikatura vyšších soudů. Určitou nejistotu lze však očekávat u případů

posuzovaných podle nového občanského zákoníku, ve kterém je celá řada

ustanovení, jejichž výklad může být sporný a je otázkou, jak se k jejich

interpretaci postaví judikatura. Z dosavadní judikatury vyšších soudů vyplývá

snaha o vysvětlování pojmů, zpřesňování termínů, pokud jde o povinnosti

právnických profesí, tlak na zkvalitňování poskytovaných služeb a zvýšení právní

jistoty občanů.
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VIII. English Summary

The aim of this thesis was to systematically summarize and present the issue of
liability of Czech legal professionals - attorneys , notaries and bailiffs . As the
theory and the case law of the Supreme Court of the Czech Republic in particular,
it is possible to make several conclusions that can be divided into several groups.

The main feature of liability of attorneys, notaries and bailiffs for the damage is
the fact that it is without exception the objective responsibility, culpability is not
required by law or actual case law. Attributes of the liability are ( I) infringement
of the duty, ( II ) the damage and ( III ) a causal link between the infringement of
the duty (inadequate performance of the profession) and the damage.

Another common feature is the duty of the injured party to prove compliance
with all the assumptions of liability for damage , which may be difficult in
practice.

For attorney, the scope of his duties is significant even given the current case law
can be stated that the standard of services provided by lawyers must increase (
in case you can observe a pressure higher courts and their relative severity ) . A
lawyer must not only know and comply with all applicable laws , must proceed in
accordance with the Law on Advocacy and professional regulations of the Czech
Bar Association , but must also meet a certain standard , not only in terms of
thoroughness and care (the duty under § 16 of the Act on the Legal Profession )
but must also demonstrate " proactive and independent approach " in customer
care .

Between the law and the opinions of the attorneys is also significant
disagreement over the nature of their responsibility. Law requires objective
responsibility, the attorneys would prefer subjective responsibility to be applied.

Status of notaries and bailiffs is different in that in some cases, their liability is
covered by the liability of the state. By comparing the character of notaries and
bailiffs we observe a number of similarities but also some differences. The
reason for this will be a time lag between the creation of a legal framework for
the notary's activity and the relative newness of the institute of bailiffs.

When it comes to the damage caused by the notary , the victim must , if it were
the part of the notary activities related to state responsibility to seek
compensation directly from the state . If it were the part of notarial activities
that State responsibility is not connected , then the victim must sue the notary.

On the contrary, in the event that the damage caused by the bailiff , the injured
party may require payment of damages to the State directly to the court bailiff .
The bailiff is exposed to a higher probability of a claim for damages on the part of
potential victims before a notary.
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