# Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

---

## **Posudek oponenta k diplomové práci** autora Ing. et Ing. Jiřího Doležala na téma **Odpovědnost advokáta, notáře a soudního exekutora** **za škodu způsobenou při výkonu profese**

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce splňuje minimálně stanovený rozsah. Je však třeba se pozastavit jak nad tím, že autor odděluje odstavce volným řádkem, namísto standardního odrazu (tabelátoru) na začátku řádku, tak nad dalšími do textu neodůvodněně vkládanými mezerami. To by bylo možno vnímat jako snahu o umělé natažení textu, s ohledem na kvalitu zpracování však oponent autora z tohoto nešvaru nepodezírá a vše vnímá pouze jako formální neobratnost. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, ale to není třeba vzhledem k zaměření práce brát jako nedostatek.

Diplomová práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Byť by mohly být použité zdroje i širší, lze autora pochválit za práci s časopiseckou produkcí. Nutno také vyzdvihnout naprosto nadstandardní přístup autora k soudní judikatuře. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autor přitom osvědčuje nejen výbornou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopen judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit, v případě potřeby i kriticky. Oponent postrádá snahu o srovnání se zahraničními právními úpravami a s tím spojené využití cizojazyčných pramenů. Provedení určité komparaci by jistě bylo podnětné a dokumentovalo by zájem autora o zpracovávané téma.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, oponent by jej očekával možná poněkud širší a propracovanější. Přesto však poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit. Citační norma není vždy striktně dodržována.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o excés, protože z celé práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas. Snad jen drobnost ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorem zvoleným tématem "Odpovědnost advokáta, notáře a soudního exekutora za škodu způsobenou při výkonu profese". Autor se držel vybraného tématu ve zvolených intencích. Pokud překročil do širších souvislostí, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autor se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak jak ve vstupní obecně pojaté kapitole o obecné úpravě odpovědnosti za škodu, tak v klíčových meritorních kapitolách o povinnostech advokáta a jeho odpovědnosti za škodu, o povinnostech notáře a jeho odpovědnosti za škodu a o povinnostech soudního exekutora a jeho odpovědnosti za škodu. Toto jádro práce je vhodným způsobem doplněno pojednáním o dalších druzích odpovědnosti právnických profesí.

Autor se nedopouští věcných chyb, jeho výklad je povětšinou pochopitelný, přestože autor mnohdy snaží řešit i dílčí detaily. Autor se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům (zejména ve vztahu k tomu, co lze očekávat po nabytí účinnosti nového občanského zákoníku), což je žádoucí.

Jen na okraj je nutno dodat, že autor nahlíží na problematiku striktně právním pohledem a osoby vykonávající právnické profese vnímá jako profesionály v maximální možné míře a se všemi důsledky z toho vyplývajícími (tato premisa je samozřejmě správná, není však možno odhlížet od reálných souvislostí vznikajících při výkonu advokátní, notářské či exekutorské praxe). Možná by nebylo od věci zabývat se i tím, proč škody u právnických profesí vznikají a jaký podíl na tom mají nebo mohou mít klienti (byť by se nejednalo o kapitolu tolik právní ale spíše multioborovou). Ne nadarmo se kupříkladu traduje, že největším nepřítelem advokáta je jeho vlastní klient, což může oponent (sám aktivně činný advokát) jen potvrdit. V souvislosti s výkonem exekuční činnosti by zase bylo možno odkázat na mnohdy až těžko uvěřitelné obstrukce, ke kterým se povinní uchylují, aby se vyhnuli plnění, k němuž jsou povinni.

Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná. U ústní obhajoby by měl autor své závěry prezentovat i z toho úhlu pohledu, proč při výkonu právnických profesí škody vznikaly, vznikají a budou vznikat, a dále by se mohl pokusit formulovat prevenční doporučení, jak v řešených souvislostech vzniku škody účinně předcházet.

**Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na výkonu autora u ústní obhajoby.**

V Plzni dne 6.12.2013

JUDr. Radek Spurný